

# Høringsvar: Justering af klyngestrukturen på dagtilbudsområdet

I forældrebestyrelsen i klynge J på Amager har vi et ønske om at gå længere samt et ønske om yderligere geografisk samling.

## Generelt om principperne for justering af klyngestrukturen

Vi er glade for tiltagene og de bagvedliggende principper, her under at klyngelederne frem over vil kunne koncentrere sig om før-skole-området samt at grænsen for antal pladser i hver klynge sættes ned til 750. **Dog ønsker vi** at grænsen sættes endnu lavere. Desuden mener vi der er et væsentligt princip, der ikke er gjort eksplicit – det er beskrevet neden for.

## Specifikt for Ørestad

Forslagene er gode. Vi har dog et ønske om yderligere geografisk samling i Ørestad:

**Baggrund:** Vores klynge (J) er kun 1½ år gammel og er pt. på ca. 250 pladser placeret i Ørestad Syd og Ørestad City. Som det fremgår af høringsmaterialet vil der blive bygget nye institutioner, så vi i løbet af 4 år kommer op på 726 pladser. De fleste af vores institutioner vil ligge i Ørestad Syd, men én vil efter planerne ligge i Ørestad City.

En lidt ældre klynge, klynge I, har også sine institutioner i Ørestad Syd og Ørestad City, så geografisk er vi to klynger, der er flettet ind i hinanden. Vores klynge er utvivlsomt opstået fordi klynge I ikke måtte blive større (pt. 1.018 pladser, men 852 efter afgivelse af Kongeriget til klynge E). Så sammenfletningen er historisk betinget. Ørestad vokser og derfor er det planen at udvide med en tredje Ørestadsklynge omkring Vejlandskvarteret fra januar 2023.

**Vores ønske er**, at fordelingen af institutioner i klynge I og J ændres, så afstandene mellem institutionerne mindskes. Specifikt er det uhensigtsmæssigt at begge klynger krydser grænsen (motorvejen) mellem Ørestad Syd og Ørestad City, idet der er et stort område på hver side af grænsen, hvor der ikke er nogen institutioner. Omfordelingen kan måske bedst ske gradvist, men det kan også ske i forbindelse med oprettelsen af den ekstra klynge omkring Vejlandskvarteret fra januar 2023, hvor der alligevel skal ske ændringer.

Blandt **fordelene** ved mindre transporttid mellem institutionerne er:

- Det bliver nemmere at være en effektiv og mere nærværende klyngeleder og have større kendskab til lokalområdet.
- Det bliver nemmere at udveksle medarbejdere mellem institutionerne, når en institution, som det er sket under Corona, er særligt hårdt ramt af sygdom blandt personalet.
- Kompetenceudvikling på tværs af institution bliver også nemmere.
- Når institutioner holder lukket og der samspasses på én eller nogle få institutioner i klyngen, så skal forældrene ikke fragte deres børn så langt.
- Det bliver nemmere at være et godt forældrebestyrelsesmedlem, LokalMED-repræsentant m.m. når institutionerne ligger tættere, så det er nemmere at lære de institutioner i klyngen at kende, hvor man ikke selv er tilknyttet.

**Ulemperne** ved omfordeling vil være, at de to involverede klyngeledere skal lære nogle nye institutioner med personale osv. at kende – og omvendt. Det vil dog kun være en ulempe i en overgangsperiode og vil i et vist omfang alligevel ske, når den nye Ørestadsklynge oprettes i januar 2023.

**I principperne** er geografisk nærhed kun nævnt vedr. lokal pædagogisk ledelse (institutioner med opdelte adresser med mere end 200 meters afstand). Vi tænker dog, at der også er et underforstået princip om, at afstanden mellem institutionerne i en klynge ikke skal være *unødvendig* stor, når tallene i øvrigt kan gå op og det ikke strider imod lokale forhold. Måske er princippet ikke nævnt, fordi det betragtes som en selvfølge. I hvert fald ses dette underforståede princip brugt i de forslag til ændringer, der fremgår af høringsforslaget og det ligger formentlig også bag den tilføjelse til beslutningsprotokollen, der blev vedtaget 24-11-2021 om *”mere nærværende ledelse”*.

Med venlig hilsen

**Forældrebestyrelsen i Amager klynge J**

Formand Tine Elisabeth Lundin Marstrand  
[tine.e.l.jacobsen@gmail.com](mailto:tine.e.l.jacobsen@gmail.com)

/Forældrebestyrelsesmedlem Anders Høgsbro Madsen  
[ahm@novolog.dk](mailto:ahm@novolog.dk)